
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione– Riunione del 25.05.2022/p.15 

1/2 

15) CONVENZIONE PER L’ISTITUZIONE DEL CENTRO INTERUNIVERSITARIO DI 

RICERCA SU “LA LETTERATURA SCIENTIFICA IN LATINO DAL MEDIOEVO ALL’ETÀ 

MODERNA” SCI.L.LA (SCIENTIFIC LITERATURE IN LATIN) 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

Beni Culturali, Scienze della Formazione, nella riunione del 15  

aprile 2022, ha espresso parere favorevole in merito alla la stipula 

della Convenzione con l’Università di Genova, l’Università di 

Napoli “Federico II” e l’Università di Pisa per l’istituzione del 

Centro Interuniversitario di ricerca su “La Letteratura scientifica in 
Latino dal Medioevo all’Età moderna” – acronimo SCI.L.LA; 

CONSIDERATO che nella stessa riunione è stata proposta la prof.ssa Francesca 

Sivo quale referente scientifico; 

TENUTO CONTO che la sede amministrativa del Centro interuniversitario su “La 

Letteratura scientifica in Latino dal Medioevo all’Età moderna”  

sarà l’Università di Genova; 

CONSIDERATO che le finalità del Centro sono le seguenti: 

 a) promuovere, sviluppare e coordinare studi e ricerche nei 

campi della letteratura scientifica in latino dal medioevo fino all’età 

moderna (s.s.d L-FIL-LET/08); della filosofia della scienza (s.s.d. 

M-FIL/02) e dei linguaggi (s.s.d. M-FIL/05), della storia della 

scienza e della tecnica (s.s.d. M-STO/05) con particolare 

attenzione all’aspetto linguistico, letterario, storico nonché 

all’allestimento di edizioni critiche; 

b) organizzare e patrocinare mostre convegni, colloqui e altre 

riunioni scientifiche volti a valorizzare e sviluppare le conoscenze; 

 c) collaborare con le iniziative scientifiche nazionali e 

internazionali, in particolare con quelle le cui tematiche sono 

riconducibili alle ricerche e agli studi del Centro;  

d) promuovere il dibattito scientifico e le relative pubblicazioni, e 

offrire adeguato supporto alla didattica in materia; 

 e) stimolare iniziative di collaborazione interdisciplinare con altri 

dipartimenti e strutture universitarie, con organismi di ricerca 

nazionali e internazionali, con unità operative di ricerca istituite 

presso enti pubblici e privati;  

 f) valorizzare il ruolo della letteratura scientifica in latino nel 

processo di costituzione del patrimonio culturale materiale e 

immateriale della civiltà dell’Europa moderna attraverso l’apporto 

di patrimoni culturali materiali e immateriali dei singoli territori 

regionali che la costituiscono; 

g) organizzare corsi, seminari, attività didattiche e corsi di 

aggiornamento, convegni di studio e iniziative di divulgazione 

scientifica; 

h) istituire premi o borse di ricerca per il raggiungimento degli 

scopi del Centro, nel rispetto della normativa vigente, purché i 

finanziamenti siano specificamente destinati a tale scopo dal 

finanziatore;  

i) pubblicare atti, monografie, edizioni critiche e periodici 

concernenti l’oggetto delle proprie attività, o comunque diffondere, 

anche in rete, i risultati delle ricerche svolte; 

TENUTO CONTO che il Centro ha sede, ai soli fini amministrativi, presso l’Università 

di Genova – Dipartimento di Antichità, filosofia, storia (DAFIST), 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione– Riunione del 25.05.2022/p.15 

2/2 

che si è reso a ciò disponibile, cui afferiscono professori e 

ricercatori aderenti al Centro; 

PRESO ATTO che la presente convenzione entra in vigore dalla data di 

repertorio e ha validità di 5 anni; 

CONSIDERATO che il Centro non ha autonomia amministrativa, gestionale e 

patrimoniale ed è privo di un proprio budget economico e degli 

investimenti. Il Centro ha autonomia negoziale. Esso non dispone 

di organico e non ha dotazione (quota di fondo di finanziamento 

ordinario) e opera mediante risorse finanziarie provenienti dallo 

svolgimento della propria attività, anche di fund raising, ed, 

eventualmente, mediante finanziamenti erogati dalle Università 

convenzionate, dai Ministeri o da enti pubblici o privati, finalizzati 

al raggiungimento dei propri obiettivi. Il Centro non ha autonomia 

patrimoniale; 

TENUTO CONTO che non sono previsti oneri finanziari a carico dell’Università di 

Foggia per l’adesione al Centro di cui trattasi; 

PRESO ATTO che l’art. 38, comma 3, dello Statuto dell’Università di Foggia 

prevede che la costituzione di un centro interuniversitario di 

ricerca avviene a mezzo di apposita convenzione da stipularsi tra 

le università interessate e che tale convenzione è approvata dal 

Consiglio di Amministrazione, previa acquisizione del parere 

favorevole del senato accademico; 

VISTA la delibera del Senato Accademico, adottata nella seduta del 

12/05/2022, 

DELIBERA 

 di autorizzare la stipula di una Convenzione tra l’Università di Foggia, l’Università di 

Genova, l’Università di Napoli “Federico II” e l’Università di Pisa finalizzata all’istituzione 

del Centro Interuniversitario di ricerca su “La Letteratura scientifica in Latino dal 
Medioevo all’Età moderna” – acronimo SCI.L.LA, il cui testo si allega con il n. 3 al 

presente verbale; 

 di individuare quale referente scientifico per l’Università di Foggia la prof.ssa Francesca 

Sivo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
 direttore distum; 
 prof.ssa Sivo. 

 

 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Agostino Sevi) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-06-13T13:13:34+0200
	TERESA ROMEI


		2022-06-13T13:58:53+0200
	Agostino Sevi




